Seneca plenius de morbus tractavit. Vel dicit Senecam *moralem*, et fuit de descendentibus Senece (*Talice* I, 71);

Et quia dixit de naturalibus, dicit de Seneca, qui in moralibus omnes alios excessit: Ieronimus DE VIRIS ILLUSTRIBUS ponit eum in Paradiso, *sed* Dantes consideravit quod sic fecerat Ierolimus loquendo de ipso, qui erat de †consilio†. *Sed* Augustinus non ponit eum sanctum, *sed* dicit: “Illustris populi senator, quod agebat arguebat, quod colebat reprehendebat, quod culpabat adorabat”; ita quod ponit eum *tamquam* ipocritam. Ita quod Dantes hoc consideravit, scilicet *utrumque* quod dixerunt isti doctores, ideo *sumpsit* medium: et posuit eum in Limbo (*Pasquino*, p. 68);

E Seneca. Hic nominat alium socium, quem describit a singulari doctrina, in qua maxime excelluit, scilicet a scientia morali; unde dicit per excellentiam, *e Seneca morale*. Ad quod facit quod scribit Plutarcus philosophus, magister Traiani imperatoris, qui scribit in suo libro, qui graece Parallila appellatur, latine vero, *Comparationes*, quod Graecia nullum habuit parem Senecae in moralibus. Sed credo quod Plutarcus voluit complacere Traiano, quia Seneca fuerat hispanus cordubensis, et Traianus etiam traxerat originem ab Hispania olim; nam Aristoteles fuit maior moralis, et naturalis, quam Seneca. Nam Seneca non fuit tam bonus naturalis, sicut moralis, ut patet ex libro eius, qui intitulatur *De naturalibus quaestionibus*; unde Albertus magnus naturalis sepe reprobatur eius opiniones. Non curavit sibi multum de eloquentia, ut scribit Quintilianus Orator egregius IX, *De institutione oratoria*, cum tamen alias summe commendaverit ipsum. Sed dicit Policratus quod Seneca fuit tanto melior Quintiliano sapientia, quanto Quintilianus fuit melior Seneca eloquentia. Hanc differentiam facit Augustinus de Civitate Dei inter Varro-nem et Ciceronem. Sed hic oritur dubitatio quare autor posuerit Senecam inter damnatos, cum tamen Ieronimus ponat ipsum libro virorum illustrium? Dicendum quod autor prudenter et caute fecit, quia videns repugnantiam opinionum posuit ipsum medium nec inter punitos nec inter beatos. Unde et modernus poeta Petrarcha dicit se ignorare an Seneca sit salvus; Seneca siquidem videtur aliter vixisse, aliter scripsisse. Unde Augustinus de Civitate Dei, loquens de Seneca, dicit: *illustris populi romani Senator, quod agebat arguebat, quod colebat reprehendebat, quod culpabat, adorabat*. Quamvis etiam Seneca totiens et tantum

commendaverit paupertatem, tamen semper fuit ditissimus cum Nerone pessimo hominum, cui voluit renunciare et assignare maximas divitias suas, quando non potuit. Tandem Nero fecit sibi denunciari quod eligeret sibi mortem, quia Seneca sciverat de coniuratione Pisoniana facta contra Neronem, unde ille intravit balneum cum flebotomia etc., prout haec patent apud Cornelium Tacitum. Sed certe quicquid dicatur de homine isto, laudabilissimus mihi videtur, quia moralissimus, studiosissimus. Vel potest dici quod autor dicit signanter *Seneca morale*, ad differentiam Senecae poetae, qui scripsit tragedias. Seneca autem tragediarum autor, fuit alius de stirpe eius, sicut potest probari ratione et autoritate. Ratione, quia Seneca in ea tragedia, quae intulatur Octavia, praedicat mortem Neronis, quod facere non potuit nisi fuisset propheta. Autoritate, quia Sidonius in quodam suo libro metrico dicit expresse quod duo fuerunt Senecae, quorum alter morum censor, alter tragediarum autor. Alias multas autoritates et rationes ad praesens omitto, de quibus alibi dicam (*Comentum* I, 178-180).

Ispirati poi da un altro studio del Martellotti²¹⁰ segnaliamo, stavolta per parte nostra, che quanto a Lucano (e alla sua eventuale iscrizione tra i poeti), se nelle lezioni bolognesi Benvenuto si atteneva alle sentenze boccacciane (che iteravano un millenario pregiudizio letterario, da Quintiliano a Isidoro), nel *Comentum* egli avrebbe invece trovato la sua strada, asserendo che Lucano è per certo un poeta, dal momento che «multa finxit et poetice scripsit, unde ipse saepe vocat se poetam». L'anello intermedio del maturato scarto esegetico è reperibile nell'*accessus* lucaneo²¹¹ (risalente agli anni 1377-78), ove l'identità

²¹⁰ Cfr. G. Martellotti, *La difesa della poesia e un giudizio su Lucano*, in Id, *Dante e Boccaccio e altri scrittori dall'Umanesimo al Romanticismo*, Firenze, Olschki, 1983, pp. 165-183.

²¹¹ Benvenuto da Imola, *Accessus al Bellum civile*, edito e commentato da L. C. Rossi in appendice al suo *Benvenuto da Imola lettore di Lucano*, in *Benvenuto da Imola lettore degli antichi e dei moderni, Atti del Convegno internazionale, Imola, 26-27 maggio 1989*, a cura di P. Palmieri e C. Paolazzi, Ravenna, Longo, 1991, pp. 165-203, alle pp. 194-203. Tra le fonti della *vexata quaestio* cfr., su tutti, Quintiliano, *Institutionis oratoriae libri duodecim* (recognovit brevique adnotatione critica instruxit M. Winterbottom, Oxonii, e Typographeo Clarendoniano, 1970), X, 1, 90, 24-5: «Lucanus ardens et concitatus et sententiis clarissimus et, ut dicam quod sentio, magis oratoribus quam poetis imitandus».

poetica dell'autore del *Bellum civile* è sì affermata, ma solo in base alla autoproclamazione lucanea nel testo stesso (in *Phars.* 63-65: «Nec, te si pectore vates / accipiam, Cirrea velim secreta moventem / sollicitare deum Bachum»), e non a partire dall'osservazione più arditamente 'critica' del *Comentum*:

Sono, oltre a ciò, e furono assai, li quali estimarono e stimano costui non essere da mettere nel numero de'poeti, affermando essergli stata negata la laurea dal Senato, la quale come poeta adomandava; e la cagione dicono essere stata per ciò, che nel collegio de'poeti fu diterminato costui non avere nella sua opera tenuto stilo poetico, ma più tosto di storiografo metrico (G. Boccaccio, *Esposizioni sopra la Comedia*, cit., p. 203);

Et etiam visus est ultimus, quia non fuit ita bonus poeta, sicut fuerunt alii; et non fuit laureatus, sicut scribit Isidorus episcopus Ispaliensis in Hispania. Dicit quod Lucanus magis fuit historiographus, quam poeta. Et Dantes posuit ipsum poetam (*Talice* I, 62);

LUCANO (90): ultimus poeta latinus: nam ibi vixit et scripsit, et ipse semper se vocat italicum. *ULTIMO*: primo ratione tempore, quia fuit post omnes istos, scilicet tempore Neronis, sexti imperatoris; *ULTIMO*: et quia non fuit ita excelens poeta sicut alii in fictione, sed in istoriis melior quam in poesi (*Pasquino*, p. 61);

Dicitur 4° poeta, sed contrarium videtur. Lucanus semper conatus est appellari poeta et tamen numquam potuit laureari, quia sibi obiiciebatur quod descripserat meram historiam. Dicit ergo tamen quod est poeta quia, licet descripserit meram historiam, tamen poetice [se] in multi locis se habuit, et ipsi met comatum discit poeta et se ipse vocat ubi dicit "Nec, te si pectore vates / accipiam, Cirrea velim secreta moventem / sollicitare deum Bachum", (Cfr. L. C. Rossi, *Benvenuto da Imola lettore di Lucano*, cit., pp. 195-196);

Hic Lucanus claruit Romae tempore sevissimi Neronis, qui ponitur ultimus, vel quia fuit post praedictos tempore, vel quia fuit magis excellens historicus et orator quam poeta, unde non fuit

laureatus, quia videtur descripsisse historiam veram, scilicet bellum civile inter Cesarem et Pompeium; unde Isidorus, qui et ipse Hispanus fuit, dicit quod Lucanus non est numerandus inter poetas, sed potius inter historicos. Tamen de rei veritate Lucanus multa finxit et poetice scripsit, unde ipse saepe vocat se poetam; ideo bene autor adnumeravit ipsum inter poetas (*Comentum* I, 153).

Tra le più importanti battaglie ingaggiate da Francesco Petrarca, si staglia notoriamente l'originale riscoperta e rivalutazione culturale del polo filosofico platonico-agostiniano, a scapito di quello aristotelico-scolastico: «a maioribus Plato, Aristotiles laudatur a pluribus», sentenziava il poeta laureato, sulla scia di Cicerone ed Agostino, nel *De sui ipsius et multorum ignorantia*,²¹² spiegando che «docet ille, non infitior, quid est virtus, at stimulos ac verborum faces, quibus ad amorem virtutis vitiique odium mens urgetur atque incenditur, lectio illa vel non habet, vel paucissimus habet».²¹³ Obiettivo del poeta era rivalutare e recuperare la libera e profonda *sapientia* sposata all'*eloquentia* della filosofia morale, contro quell'averroismo radicale contrario alla fede crisitana, e più in generale a discapito della cultura tomistica e scolastica, da lui interpretata come una forma di conoscenza macchinosa, esteriore, cavillosa e vanagloriosa. Il nostro Benvenuto ne ha piena coscienza; tuttavia egli non si fa remore nel precisare che in filosofia morale Aristotele supera lo stesso Seneca («Aristoteles fuit maior morali set naturalis quam Seneca», *Comentum*, I, 178) contraddicendo il giudizio plutarco e petrarchesco (Cfr. *Familiares* XXIV, 5 *Ad Anneum Senecam*); e soprattutto nel ribaltare polemicamente (seguendo il suo Dante che «semper et ubique praemittit Aristotelem Platoni») le nuove gerarchie petrarchesche, facendo leva sulla disparità di peso culturale (opere commentate e traduzioni correnti) a tutto vantaggio dello Stagirita, e sostenendo a scapito dell'ateniese, sulla base dei «paucis libellis Platonis translatis», che «Plato persua-

²¹² F. Petrarca, *De sui ipsius et multorum ignorantia*, in Id., *Prose*, a cura di G. Martellotti et alii, Milano-Napoli, Ricciardi, p. 754.

²¹³ *Ivi*, p. 744.

det, et Aristoteles demonstrat». Si noti che tra i *sectatores* di Platone egli evita di ricordare il Petrarca, preferendo più discretamente individuarli in «aliqui tamen magni morales et catholici», come «Tullius», «Augustius», «Calcidius», «Macrobius». Quanto a Boezio, le sue celebri traduzioni commentate dello Stagirita stanno a dimostrare che certo non «fuit platonicus»:

Et declarat Virgilius qui fuerint isti de quibus loquitur, dicens: *io dico d'Aristotele e di Plato*. Et hic nota, lector, quod poeta noster semper et ubique praemittit Aristotelem Platoni; unde in inferno vocavit eum magistrum scientum, et Platonem et Socratem posuit propinquiores illi et merito, quia Aristoteles extirpavit errores omnium, et veritatem latentem sub tenebra ignorantiae adduxit in lucem; nec unquam inveni aliquem magnum physicum qui hoc negaverit. Aliqui tamen magni morales et catholici praeferunt Platonem, sicut Cicero qui vocat Platonem deum philosophorum commendans Aristotelem dicit: Platonem semper excipio. Et Augustinus qui sequitur Tullium idem dicit, quia dicta Platonis sunt magis accommoda fidei christianae. Et Calcidius commentator Platonis dicit quod Aristoteles suo quodam more pleni perfectique dogmatis electo quod visum sit, caetera fastidiosa incuria negligit. Similiter Macrobius commentator Tullii plus commendat Platonem. Sed certe non video quare libri Platonis non sunt ita translati ad nos, non leguntur, non allegantur, cum tamen multi inveniantur in sermone graeco, quare non commentati sunt a maximis philosophis sicut ab Averroee et Alberto magno? Nonne satis patet ex paucis libellis Platonis translatis quod Plato persuadet, et Aristoteles demonstrat? Et dicunt fautores Platonis quod Boetius fuit platonicus, sed quare transtulit dicta et libros Aristotelis in sermonem latinum cum tanta cura ut magis stetur eius translationi quam antiquae? et quare commentavit aliquos libros eius? (*Comentum* II, 92-93).

A riprova dell'originalità di tale presa di posizione benvenutiana, il passo è stato male interpretato da diversi studiosi. Domenico Minuto sostenne che Benvenuto «difende la supramazia di Platone su Aristotele e lamenta che non sia studiato abbastanza», mentre tale stato di

abbandono culturale del filosofo ateniese, come a noi sembra evidente, costituisce per il nostro la riprova di una sostanziale inferiorità.²¹⁴ Anche a Lao Paoletti pareva chiaro il «distacco dell'Imolese dalle posizioni tomistico-aristoteliche che furono più propriamente dantesche», per cui, auspice il Petrarca, Benvenuto reputerebbe Platone «decisamente preferibile ad Aristotele, in quanto il discorso platonico è tale da impegnare tutto l'uomo nella sua sensibilità e nei suoi affetti».²¹⁵ In tempi più recenti anche Franco Quartieri, in un suo meritorio contributo divulgativo, sostiene un'improbabile predilezione benvenutiana per il filosofo anteniese.²¹⁶ Per contro dice bene il Paolazzi, quando ricorda che il commento rispecchia da vicino la preferenza benvenutiana accordata ad Aristotele, alle cui opere sono infatti fittissimi i riferimenti; quanto a Platone, nel *Comentum* il nostro si avvale talvolta giusto delle poche sue opere allora in circolazione (in sostanza il *Timeo* con il commento di Calcidio).²¹⁷ Ebbene ci interessa segnalare che il primato aristotelico dichiarato da Benvenuto pare anch'esso un'acquisizione progressiva: se nel *Comentum* il «maestro di color che sanno» (*Inf.* IV, 131) è con disinvoltura preposto a Socrate e Platone (che, in effetti, come nel testo dantesco, «lo miran» e «onor li fanno»), nel testo taliciano tale primato non è affatto scontato. Al di là delle lodi, che nella redazione definitiva sono certo più convinte ed efficaci («tamquam magnus pater familias omnes pascens, omnes docens, omnium errores corrigens»), si noti che, benché la lettura allegorica del terzetto (composto da un «physicus», Aristotele, un «methaphysicus», Platone, e un «ethicus», Socrate) sia più o meno condivisa dai tre testi, se a Bologna Benvenuto riteneva poi opportuno definire «Socratem magistrum Platonis» e «Platonem magistrum Aristotelis», nella

²¹⁴ Cfr. D. Minuto, *Note sul valore letterario del "Comentum super Dantis Comoediam" di Benvenuto da Imola*, «Aevum», XXXI (1957), pp. 449-464: 450, n. 2. Lo segue G. Cremascoli (*Paganesimo e mondo cristiano nel commento a Dante di Benvenuto da Imola*, in *Benvenuto da Imola, lettore degli antichi e dei moderni*, cit., pp. 111-125: 113) che parla di «predilezione di Benvenuto per Platone».

²¹⁵ L. Paoletti, *L'esegesi umanistica di Benvenuto da Imola*, cit., p. 470.

²¹⁶ F. Quartieri, *Benvenuto da Imola. Un moderno antico commentatore di Dante*, Ravenna, Longo, 2001, pp. 158-160.

²¹⁷ Cfr. C. Paolazzi, *Benvenuto e Dante «poeta perfectissimus» (a norma della Poetica di Aristotele)*, in *Benvenuto da Imola, lettore degli antichi e dei moderni*, cit., pp. 21-54: 23, e P. Toynbee, *Index of Authors quoted by Benvenuto da Imola in his Commentary on the Divina Commedia*, cit., pp. 14-15

redazione ferrarese egli specifica che lo Stagirita ‘conosceva tutto’, e ancor più liberamente, pur precisate le rispettive competenze, nel *Commentum* asserirà che «Aristoteles tamen, sicut Caesar, omnia fuit»:

Poi ch'innalzai un poco più le ciglia,
vidi 'l maestro di color che sanno
seder tra filosofica famiglia.
Tutti lo miran, tutti onor li fanno:
quivi vid' io Socrate e Platone,
che 'nnanzi a li altri più presso li stanno;
(*Inf.* IV, 130-135)

Vidi Aristotelem, magistrum philosophie, sine quo nullus homo potest scire, sedentem inter familiam philosophicam, qui corrigebat alios; et omnes honorabant istum. Et ibi vidi Socratem et Platonem; idest vidi scientiam naturalem, metaphisicam et moralem scientiam; et Socratem magistrum Platonis, Platonem magistrum Aristotelis (*Talice* I, 70);

POI.. (130): idest, postquam elevavi oculos intellectuales. Vult ostendere quod est plus laudis istorum in istis, et facit maximam laudem in uno versiculo: mille millia hominum sunt qui sciunt, et iste dicit quod nullus potest scire perfecte sine isto. Medici sunt valentes? Ita, et iste est magister medicorum, per Fisicam etiam. Theologi? Et iste est magister eorum per Metafisicam. Legiste? [Et iste per Politicam. Morales?] Et iste per Eticham, etc.. *FAMIGLIA* (132): quasi dicat: iste erat bonus pater familias, qui corrigit et regit: corrigit errores anticorum. *LO MIRANO* (133): quasi dicat: quicquid habemus, a te habemus. Socrates est magister Platonis, et Plato est magister Aristotilis. Socrates est eticus, Plato metafisicus, Aristotiles fisicus, quamvis sciret totum; tamen hoc magis sibi datur (*Pasquino*, pp. 67-68);

Dicit ergo: *Vidi 'l maestro di color che sanno*, idest, Aristotelem, qui est principalis magister omnium scientium aliquid. Unde nota, lector, quod Aristoteles est magister medicorum per physicam, magister theologorum per metaphisicam, magister legistarum per politicam, magister moralium per ethycam, magister poetarum per poetriam, magister oratorum per rhetoricam. Ergo bene magister optimus omnium magistrorum. *Seder tra filosofi-*

ca famiglia, idest, inter philosophos omnes familiares suos, tamquam magnus pater familias omnes pascens, omnes docens, omnium errores corrigens. Ipse enim impugnat omnes opiniones erroneas et falsas omnium aliorum, ponens deinde suam tamquam veram. Tamen ipse, tamquam providentissimus, in omnibus dictis suis fere usus est hac cautela, quod locutus est obscure et ambigue, ita quod eius dicta possunt trahi, imo trahuntur quotidie ad plures et diversas sententias. Et dicit: *poi che inalzai un poco più le ciglia*, idest, postquam magis erexi oculos intellectuales ad altiorem gradum, quia scilicet isti sapientes sunt maiores dignitatis et laudis, quam superiores. Unde nota quod Aristoteles et Plato merentur maiorem laudem, quam Caesar vel Scipio, quia isti exercuerunt corpus, sed illi animum, per quem quidem animum maxime assimilamur Deo. Homo enim, ut dicit ipse Aristoteles, est maximi intellectus, et ratio et felicitas consistit potius in virtute speculativa, quam activa, ut dicit ipse Aristoteles IX Ethicorum. Et subdit honorem exhibitum ipsi Aristoteli in testimonium virtutis eius, dicens: *Tutti lo miran tutti onor li fanno*; et merito. *Quivi*. Hic autor nominat duos philosophos proximiores Aristoteli, unum a sinistris scilicet Socratem, alium a dextris scilicet Platonem. Socrates fuit magister Platonis, qui totam philosophiam conatus est reducere ad mores, ut dicunt Valerius, Augustinus, et multi; unde dixit Socrates quod virtus et scientia erant idem. Fuit enim homo maximae bonitatis, inauditae patientiae et constantiae. Plato magister Aristotelis, homo maximae sapientiae, sed maioris eloquentiae, fuit vir divinus; unde eius dicta multum consonant fidei christianae, ut sepe dicit Augustinus in suo de civitate Dei. Fuit philosophus et poeta, tamen a iuventute fuit palestrita, cursor et cantor, ut scribit Apuleius. Et hic nota quod autor merito ponit istos tres praecipuos philosophos simul, quia Aristoteles physicus, Plato metaphysicus, Socrates ethicus: Aristoteles tamen, sicut Caesar, omnia fuit (*Comentum* I, 168-169).

2.5 *Vexatae quaestiones* trecentesche: l'apologia della *Commedia*